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Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Eva Kasalová

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Školitel specialista: doc. RNDr. Dagmar Solichová, Ph.D.

Název disertačni práce: Moderní separační techniky pro analýzu biologického materiálu

v klinickém výzkumu

Předkládaná disertační práce se zabývá vývojem chromatografického stanovení

lipofilních vitaminů a úpravou vzorku biologického materiálu před vlastní analýzou.

Klinické monitorování hladin těchto vitaminů, zvláště pak vitaminu D, v různých

biologických matricích je v posledním desetiletí velmi diskutovaným tématem.

V teoretické části této disertační práce jsou charakterizovány cílové analyty –

vitaminy A, E, D s jejich biologickou aktivitou – dále pak biologický materiál používaný ve

Výzkumné laboratoři, zvláště pak podrobný popis složení mateřského mléka, jeho

nezastupitelná role ve výživě novorozenců a zpracování mateřského mléka v mléčné

bance. Na tuto část navazuje obsáhlá kapitola věnující se úpravě biologické matrice před

analýzou. Jsou zde popsány nejčastěji používané techniky úpravy vzorku, jako jsou

extrakční metody, velká pozornost je věnována novým trendům v těchto metodách,

které se rozvíjejí v posledních letech. Teoretickou část uzavírá problematika analytického

stanovení pomocí separačních chromatografických metod s důrazem na HPLC a UHPLC.

Důležitou součástí této disertační práce je vypracovaná rešeršní publikace

zabývající se stanovením vitaminu D a jeho metabolitů v mateřském a kravském mléce.

Jsou zde diskutovány okruhy od významu vitaminu D a jeho metabolismu přes

preanalytické úpravy mléka až k analytickému stanovení s využitím moderních

instrumentálních technik.

Experimentální část je rozdělena do dvou tématických okruhů. První okruh se

zabývajá úpravou biologické matrice - sérum a mateřské mléko - a vývojem

chromatografických metod. Jako první je popsána vyvinutá a publikovaná UHPLC-MS/MS

metoda pro stanovení 25-hydroxy derivátů vitaminu D v lidském séru s jednoduchou
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úpravou vzorku vhodnou k rutinnímu využití. Druhá metoda se zabývá vývojem

vhodného extrakčního postupu vitaminu D z mateřského mléka k následné

chromatografické analýze s MS detekcí.

Další část disertační práce se věnuje analytickému stanovení lipofilních vitaminů

A, E, D, zánětlivých markerů neopterinu, kynureninu, tryptofanu a jejich aplikacím

v medicíně. Je zde komentována studie prováděná ve spolupráci s Tkáňovou bankou, kdy

byla sledována stabilita retinolu a α-tokoferolu v mateřském mléce během pasterizace a

skladování. Další studie se věnují změnám antioxidační kapacity při léčbě věkem

podmíněné makulární degenerace a familiární hypercholesterolemie. Posledním

okruhem je studium neopterinu jako prediktivního markeru u onkologicky nemocných

pacientů ve spolupráci s FN Olomouc.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Eva Kasalová

Supervisor: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Supervisor specialist: Assoc. Prof. RNDr. Dagmar Solichová, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Modern separation techniques for the analysis of biological
material in clinical research

This doctoral thesis deals with development and validation of a chromatographic

determination of liposoluble vitamins and with optimization of biological materials

preparation. Clinical monitoring of these vitamins, especially vitamin D in different

biological materials is one of the most discuss theme in the last decade.

In the theoretical part of this dissertation the target analytes - vitamins A, E and

D with their biological activity are characterized - as well as the biological material used

in the Research Laboratory, especially a detailed description of the composition of breast

milk, its irreplaceable role in neonatal nutrition and description of breast milk processing

in Milk Bank. This part is followed by a comprehensive chapter dealing with the

treatment of the biological matrix before analysis. The most commonly used sample

pretreatment techniques such as extraction methods are described here, with a great

description of new trends in these methods that have been developing in recent years.

The theoretical part concludes analytical determination using separation

chromatographic methods with emphasis on HPLC and UHPLC.

An important part of this dissertation is a review publication dealing with the

determination of vitamin D and its metabolites in human breast and cows' milk. There

are discussed circuits from importance of vitamin D and its metabolism through

pretreatment of milk to analytical determination using modern instrumental techniques,

including the combination of ultra-high performance liquid chromatography with

tandem mass detection.

The experimental part is divided into two thematic areas. The first part deals with

the preparation of the biological matrix - serum and human milk - and the development

of chromatographic methods. The developed and published UHPLC-MS/MS method for

the determination of 25-hydroxy derivatives of vitamin D in human serum with a simple
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sample preparation suitable for routine use is described herein. The second method

deals with the development of a suitable extraction procedure of vitamin D from human

milk to subsequent chromatographic analysis with MS detection.

Another part of the dissertation deals with analytical determination of lipophilic

vitamins A, E, D and inflammatory markers of neopterin, kynurenin, tryptophan and

theirs applications in medicine. A study conducted in collaboration with Tissue Bank,

where the stability of retinol and α-tocopherol in human milk during pasteurization and

storage was monitored. Further studies address changes in antioxidant capacity in the

treatment of age-related macular degeneration and familial hypercholesterolaemia. The

last round is the study of neopterin as a predictive marker in oncologicall patients in

cooperation with Teaching Hospital Olomouc.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMD věkem podmíněná makulární degenerace (age-related macular

degeneration)

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

chemical ionization)

API ionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (atmospheric pressure

photoionization)

BEH hybridní technologie silikagelu a polymeru (bridged ethyl hybrid)

C8 oktyl, řetězec obsahující 18 atomů uhlíku

C18 oktadecyl, řetězec obsahující 18 atomů uhlíku

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CFME mikroextrakce kontinuálního toku (continuous-flow microextraction)

CI chemická ionizace (chemical ionization)

CPBA analýza kompetitivní vazby na proteiny (competitive protein binding

assay)

DAD detektor diodového pole (diode array detector)

DBP vitamin D vázající protein (vitamin D binding protein)

DI-SDME mikroextrakce jednou kapkou pomoci přímého ponořeni (direct

immersion single drop microextraction)

DLLME disperzní extrakce z kapaliny do kapaliny (dispersive liquid liquid

microextraction)

DMEQ-TAD 4-[2-(3,4 –dihydro-6,7-dimethoxy–4–metyl–3-oxo-2quinoxalinyl)etyl]

DPX extrakce pomocí naplněných špiček pipet (disposable pipette tip

extraction)

DSDME mikroextrakce na přímo suspendované kapce (directly-suspended droplet

microextraction)

EIA enzymová imunoanalýza (enzyme immunoassay)

ELISA enzymová imunoanalýza (enzyme-linked immuno sorbent assay)

EME elektromembránová extrakce (electrokinetic membrane extraction)

EMEA European Medicines Agency
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ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HF-LPME mikroextrakce do kapalné fáze s využitím dutého vlákna (hollow-fiber

liquid phase microextraction)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (hydrophilic interaction liquid

chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

HS-SDME mikroextrakce jednou kapkou pomocí head space (head space single drop

microextrakcion)

ICR iontová cyklotronová resonance (ion cyklotrone resonance)

IL-1 interleukin 1

IT iontová past (ion trap)

IU mezinárodní jednotka (international unit)

KOH hydroxid draselný

LC kapalinová chromatografie (liquid chromatography)

LDL lipoprotein nizké hustoty (low density lipoprotein)

LLE extrakce kapalina- kapalina (liquid- liquid extraction)

LLLME mikroextrakce z kapaliny do kapaliny a zpět (liquid liquid liquid

microextraction)

LOD limit detekce (limit of detection)

LOQ limit kvantifikace (limit of quantification)

MALDI ionizace laserem za účasti matrice (matrix assisted laser desorption

ionization)

MEPS mikroextrakce tuhým sorbetem (microextraction by packed sorbent)


[…]


Všichni pacienti zahrnutí do studie podepsali informovaný souhlas se studií, kterou

schválila Etická komise FN Olomouc.

Ke statistickému zhodnocení naměřených dat byl použit software NCSS (Kaysville,

USA). Hladina statistické významnosti byla zvolena na úrovni p = 0,05.

Kromě zvýšeného poměru lymfocyty:moncyty (LMR) nebyl pozorován statisticky

významný rozdíl v hodnotách měřených parametrů mezi neoadjuvantní a adjuvantní
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léčbou, jak je ukázáno v tab. 13, a ani nebyly zjištěny rozdíly v těchto parametrech mezi

II a III stádiem nemoci. Sérová hladina neopterinu 3 μg/l a více byla významným

ukazatelem krátké doby přežití. Byl pozorován statisticky významný vztah mezi

koncentrací neopterinu a věkem pacientů, koncentrací hemoglobinu, množstvím

leukocytů a krevních destiček. V této studie bylo zjištěno, že prognostický význam u

pacientů s karcinomem rekta má pouze koncentrace neopterinu v séru, nikoli v moči a

navíc, pouze u pacientů léčených neoadjuvantní léčbou. Je možné, že u adjuvantní léčby

může předchozí chirurgické odstranění nádoru mít vliv na zánětlivou reakci.

Studie byla publikována v časopise Anticancer Research v roce 2016, roč. 36, s.

287-292.

Tab.13: Biomarkery u pacientů léčených neoadjuvantní a adjuvantní léčbou

Parametr Neoadjuvantní léčba Adjuvantní léčba Hladina
významnosti

Neopterin-sérum (μg/l) 3,2 ± 4,2 2,3 ± 1,2 0,518

Poměr neopterin/kreatinin

(μmol/mol kreatininu)
170 ± 237 120 ± 59 0,739

Neopterin-moč (μmol/mol

kreatininu)
197 ± 106 196 ± 98 0,909

Věk (roky) 68 ± 8 66 ± 7 0,479

Hemoglobin (g/l) 129 ± 21 119 ± 14 0,055

Leukocyty (109/l) 8,4 ± 3,5 7,1 ± 2,3 0,132

Krevní destičky (109/l) 278 ± 91 277 ± 89 0,906

NLR 4,0 ± 2,8 3,1 ± 1,4 0,193

LMR 2,5 ± 0,8 3,2 ± 0,9 0,027

PLR 188 ± 85 183 ± 73 0,897
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7. ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá vývojem nových extrakčních a chromatografických

metod pro stanovení vybraných biologicky aktivních látek – především metabolitů

vitaminu D - v různých biologických matricích, dále zahrnuje výsledky klinických

sledování, které byly získány na základě využití nových i stávajících separačních metod

pro stanovení liposolubilních vitaminů A a E.

V teoretické části předložené práce jsou popsány sledované vitaminy a biologický

materiál zaměřený hlavně na mateřské mléko. Dále zde jsou popsány nejčastěji

používané tradiční techniky úpravy vzorku biologického materiálu k analýze, velká

pozornost je věnována moderním miniaturizovaným extrakčním technikám. Poslední

část teoretické části je věnována chromatografii, novým trendům ve stacionárních fázích,

popisu detekčních systémů v LC technice a spojení LC s hmotnostní spektrometrií.

Experimentální část disertační práce je rozdělena do sedmi kapitol zabývající se

všemi oblastmi výzkumu během mého postgraduálního studia.

První okruh výzkumu se zabývá vitaminem D, přehledem a vývojem

chromatografických a extrakčních metod pro jeho stanovení v biologickém materiálu

jako je sérum a mateřské mléko a jejich využitím v klinickém výzkumu. První dvě kapitoly

experimentální části popisují vývoj metody pro stanovení 25-hydroxyvitaminu D3 a 25-

hydroxyvitaminu D2 pomocí systému UHPLC-MS/MS v séru a mateřském mléce za použití

standardizovaného referenčního materiálu NIST SRM 972.

Další kapitoly se zabývají využitím vyvinutých metod v klinické praxi. Stabilitní

studie vitamínů A a E v mateřském mléce, která byla řešena ve spolupráci s Mléčnou

bankou Tkáňové ústředny FN HK dokázala, že pasterizace (62,5 °C po dobu 20 minut) a

ani následné uskladnění (-27 °C) nemá negativní vliv na hladinu sledovaných analytů a

tím je zajištěna správná výživa pro nedonošené a předčasně narozené dětí

hospitalizované na Dětské klinice Fakultní nemocnice HK, pro které je toto darované

mateřské mléko určeno.

Další klinické studie se věnovaly změnám antioxidační kapacity při léčbě věkem

podmíněné makulární degenerace a familiární hypercholesterolemie. Tyto studie vznikly

ve spolupráci se IV. interní hematologickou klinikou. Na základě těchto studiích bylo
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prokázáno, že léčba těchto onemocnění pomocí rheohemaferézy a LDL-aferézy je

bezpečná a nedochází při ní ke snížení antioxidační kapacity séra.

Posledním směrem klinického výzkumu bylo studium neopterinu, jeho významu

v diagnostice a léčbě různých druhů rakoviny ve spolupráci s FN Olomouc. Vědecká

publikace týkající se neopterinu je zaměřena na sledování hladin tohoto analytu v séru a

moči pacientů trpících rakovinou konečníku a jeho prognostickým významem v léčbě

této nemoci. Díky této studii byl prokázán prognostický význam neopterinu v séru u

pacientů s rakovinou konečníku lečených předoperační chemoradiací.

Nově vyvinuté metody rozšířily spektrum metod Výzkumné laboratoře III. interní

gerontometabolické kliniky a jsou využívány při řešení výzkumných projektů nejen v

rámci Fakultní nemocnice Hradec Králové. Výsledky byly úspěšně publikovány v

renomovaných mezinárodních časopisech s impakt faktorem.
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