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Posudek školitele na Mgr. Evu Kasalovou

Mgr. Eva Kasalová (rozená Hrůšová) nastoupila do prezenční formy doktorského

studia na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2011,

po ukončení navazujícího magisterského programu Zdravotnická bioanalytika, do tehdy

nového doktorského programu Bioanalytická chemie, akreditovaného v roce 2009. Svoji

disertační práci vypracovala ve Výzkumné laboratoři III. Interní gerontometabolické kliniky

ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové pod vedením školitelky-specialistky doc. Dagmar

Solichové.

V rámci svého doktorského studia se věnovala problematice vývoje a validace

nových analytických metod, které by se uplatnily v klinickém výzkumu, s využitím techniky

UHPLC pro stanovení biologicky aktivních látek, zejména vitaminu D, ale i A a E – se

specializací na přípravu vzorků pro analýzu těchto látek ve specifickém biologickém materiálu

- v mateřském mléce, a to včetně sledování stability. Mgr. Kasalová splnila během doktorského

studia všechny požadované zkoušky v řádných termínech. Je autorkou či spoluautorkou celkem

5 prací publikovaných v impaktovaných zahraničních časopisech (na jedné z nich – přehledové

práci v časopise Food Chemistry (IF 3,259) týkající se trendů v analýze vitaminu D a jeho

metabolitů, je první autorkou), další práce, kde je první autorkou, je odeslána do časopisu

Analytical Letters. Dále je autorkou či spoluautorkou více než 15ti plakátových sdělení. Byla

rovněž hlavní řešitelkou jednoho grantu FRVŠ a členkou řešitelského kolektivu dvou grantů

IGA MZ a projektu OPVK TEAB. Po celou dobu jejího studia jsem oceňoval její spolehlivost

a vstřícnost.
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